
11. Přehled metamorfovaných hornin 

Petrologie G3021  

 

 

http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://edu.glogster.com/media/4/32/92/52/32925231.jpg&imgrefurl=http://enochs10.edu.glogster.com/marble/&usg=__5ZR6T1rbh8r44rDtj6atT-CIq_c=&h=488&w=650&sz=97&hl=cs&start=48&zoom=1&tbnid=TS1HyjpDqLqZHM:&tbnh=154&tbnw=200&ei=RnqkTZ7mC8fY4wan8JCnCg&prev=/images%3Fq%3Dmarble%26um%3D1%26hl%3Dcs%26biw%3D1259%26bih%3D818%26tbm%3Disch&um=1&itbs=1&iact=rc&dur=405&oei=OXqkTZ1lgpXiBuCK4JAK&page=3&ndsp=22&ved=1t:429,r:21,s:48&tx=128&ty=104


IV. Speciální typy regionálně metamorfovaných hornin  

podstatné jméno přídavné jméno přívlastek definice 

metaferolit hematitický s granátem 

  magnetitický s amfibolem 

     

      

Horniny s vysokým podílem magnetitu nebo 
hematitu a většinou také s křemenem. Někdy 
jsou páskované (rudní pásky se střídají s 
pásky s křemenem ± silikáty). 

diasporit   s hematitem 

    s chloritoidem 

    s muskovitem 

    s andalusitem 

      

Hornina tvořená hlavně diasporem. Často 
obsahuje reliktní stavby po původních 
lateritech (pisolity). 

smirek   s magnetitem 

    s margaritem 

    s chloritoidem 

    s diasporem 

    s pyritem 

    s magnetitem 

      

Hornina je tvořena hlavně korundem a 
popřípadě diasporem. 

glaukofanit     

epidotit    

nefritit    

jadeitit     

Hornina je tvořena převážně jedním 
minerálem ? 75 mod. %.  

 



Hematitický ferolit (Mníšek pod Brdy) 



Hematitický metaferolit (Vrát u Ţelezného Brodu) 



Metaferolit –magnetit, hematit, křemen (Karlov p. Pradědem) 



Metaferolit –magnetit, granát, křemen (Mongolsko) 



podstatné jméno přídavné jméno definice 

brekcie kataklastická 

    

Středně až hrubě zrnitý kataklazit obsahující nejméně 30 mod.% 
viditelných fragmentů. 

mylonit   

    

    

    

    

    

Jemně zrnitá až celistvá hornina s výraznou foliací a mylonitickou 
stavbou. Někdy obsahuje větší porfyroklasty. Minerální složení závisí 
hlavně na charakteru protolitu a stupni rekrystalizace (protomylonit = 
méně než 50 mod.% horniny je postiženo rekrystalizací, mesomylonit = 
50-90 mod.% horniny je postiženo rekrystalizací, ultramylonit = více 
než 90 mod.% je postiženo rekrystalizací, blastomylonit = přítomny 
větší porfyroklasty).  

kataklazit zpevněný  

dislokační jíl nezpevněný 

   

Drobně zrnitá hornina bez výrazné foliace s deformační stavbou 
(kataklastická nebo maltovitá). Minerální složení závisí hlavně na 
charakteru protolitu (protokataklazit, mesokataklazit, ultrakataklazit). 

fylonit   

   

Jemnozrnná ultrametamorfovaná hornina složená hlavně z fylosilikátů 
a křemene vázaná na tektonické poruchy: 

pseudotachylit   

   

Afanitická hornina obsahující v základní hmotě sklo, minerální složení 
závisí hlavně na charakteru protolitu, je vázána na tektonické poruchy 

 

V. Kataklastické horniny 



Mylonit (brněnský masív) 



Mylonit (poličské k.) 

Kataklazit (poličské k.) Tektonická brekcie (poličské k.) 



Tektonický jíl (brněnský masív) 



Přehled kontaktně metamorfovaných hornin 

 
Kontaktní břidlice (skvrnité, plodové, chiastolitické)  

• vznikají ve vnějších částech kontaktního dvora 

• většinou šedé barvy a výrazně břidličnaté textury 

• minerální sloţení: biotit, muskovit, ţivce a křemen  

• na plochách foliace shluky grafitového pigmentu 

(skvrnitá břidlice) nebo porfyroblasty metamorfních 

minerálů (andalusit - chiastolitická, cordierit nebo 

agregáty biotitu - plodová).  
Plodová břidlice  

Kontaktní rohovec 

• šedý aţ tmavě šedý, někdy hnědošedý 

• textura: je obvykle celistvá, všesměrně aţ 

plošně paralelní (páskovaná) 

• vzniká ve vnitřní části kontaktního dvora 

(při intenzívnější metamorfóze neţ břidlice) 

• minerální sloţení: biotit, ţivce (Pl + Kfs), 

křemen, andalusit a cordierit.  

Cordieritický 

kontaktní rohovec 



Přechod z regionálně metamorfovaných hornin do kontaktního dvora 

Krkonošsko-jizerské krystalinikum 

1. porfyroblasty slíd 

2. porfyroblasty andalusitu a cordieritu 

3. cordieritický rohovec  





VI. K ontaktně m etam orfované horniny  

podstatné jm éno  přídavné jm éno  přívlastek  definice 

kontaktní břidlice  skvrnitá  s andalusitem  

  plodová  s cordieritem  

     

     

     

      

O bvykle tm avě šedé jem ně zrnité až celistvé 

horniny s dobře vyvinutou fo liací, nejčastěji 

porfyroblastické s granolepidoblastickou 

základní tkání. M inerální složení závisí na 

intenzitě m etam orfózy převažuje křem en 

plagioklas, seric it ±  biotit ±  chlorit ±  grafit ±  

cordierit ±  andalusit ±  staurolit . 

kontaktní rohovec  albit-epidotický  s granátem  

  am fibolický  s cordieritem  

  pyroxenický  s andalusitem  

  cordieritický  s ortoklasem  

 sanidinický  s hyperstenem  

 andalus itický   

  granátický   

  vápenato -silikátový    

V ětšinou m asivní tm avá hornina s 

granoblastickou stavbou někdy s  porfyroblasty. 

P etrografické složení závisí na složení protolitu 

a intenzitě m etam orfózy. P ro vápenato -

silikátové rohovce a kontaktní skarny (někdy se 

zrudněním ) se dříve používal term ín taktit 

(nedoporučeno). 

kontaktní skarn  granátický  s w olastonitem  

  w ollastonitický  s granátem  

  vesuvianový  s křem enem  

    

     

      

V ětšinou středně až hrubě zrnitá  horniny s 

granoblastickou nebo nem atogranoblastickou 

stavbou velm i často obsahuje zóny které jsou 

tém ěř m onom inerální (w ollastonit) . Typické 

m inerály jsou diopsid, vápníkem  bohatý granát, 

vesuvián, w ollastonit, epidot, p lagioklas a 

křem en. 

 



Plodová břidlice – (Andlau-Německo) 



Chiastolitová břidlice – (Mrákotín) 



Kontaktní břidlice s Cdr (Nikaragua) 



Kontaktní břidlice s And (Nikaragua) 



Cdr kont. rohovec – (tehovský met. ostrov) 



Cdr kont. rohovec – (brněnský m.) 



Cdr 

Grt 

Cordieritický kontaktní 

rohovec (poličské k.) 



Kontaktní rohovec s And (Nikaragua) 



Kontaktní rohovec s Cdr (Nikaragua) 



Kontaktní skarn 



Kontaktní skarn s Wol (Nikaragua) 



Kontaktní skarn s Wol a Ves (Nikaragua) 



VI. K ontaktně m etam orfované horniny  

podstatné jm éno  přídavné jm éno  přívlastek  definice 

m ram or kontaktně   

kvarcit m etam orfovaný   

konglom erát    

psam it     

serpentinit    

bazalt     

ryolit    

kvarcit    

atd.     

     

H ornina si zachovala relikty původních staveb 

protolitu ale je jí stavba nebo m inerální složení jsou 

již ovlivněny kontaktní m etam orfózou (např. 

kontaktně m etam orfovaný m ram or s brucitem ). 

adinolit    

     

     

     

      

A dinolit je produkt N a m etasom atózy na kontaktu s 

bazickým i horninam i. Je to m asivní, pestře 

zbarvená hornina složená hlavně z alb itu a  m alého 

m nožství křem ene ± m uskovit ±  seric it ±  chlorit ±  

aktinolit ±  epidot ± Ti m inerály .  

porcelanit sklovitý  se sklem  

     

     

     

     

      

V elm i jem ně zrnitý buchit lasturnatého lom u 

připom ínající porcelán, často pestře zbarvený. 

S kládá se velm i drobně krystalických fází hlavně 

křem eně, cristobalitu, tridym itu, m ullitu, anortitu 

případně cordieritu a kolísavého m nožství skla (5 -

95 % ). V znikl slinutím  jílů při kontaktní, zejm éna 

však kaustické m etam orfóze. 

 

buchit     

   

     

      

Č ástečně nebo tém ěř zcela vitrif ikovaná (sklovitá) 

hornina vzniklá v podm ínkách inteznívní kontaktní 

m etam orfózy (pyrom etam orfózy). O bsahuje různé 

krystalické fáze, nejčastěji tridym it, cristobalit, 

cordierit, anortit, o livín, pyroxeny, sp inelidy ,a j.. 

 



Kontaktně metamorfované gabro – (poličské k.) 



Porcelanit – (Čeřovka u Jičína-česká křídová pánev) 



Porcelanit – (Medlovice) 



Datolitový rohovec – (Lištice u Berouna-barrandien) 



Kontaktně met. konglomerát – (Třebnice u Sedlčan) 



Literatura 

• Dudek, A. - Fediuk F. - Palivcová M. (1962): Petografické tabulky 

• Hejtman, B. (1962): Petrografie metamorfovaných hornin 

• Konopásek, J. – Štípská P. – Klápová H. – Schulmann K . (1998): Metamorfní petrologie 

• Naprostá většina obrazového materiálu pochází z celé řady internetových stránek 

věnujících se metamorfní petrologii 


